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بازتاب

گزارش روز

معاون آب و خاك وزارت جهاد کشاورزي 
اعلام کرد

تکمیل طرح ۴۶۰۰۰هکتاري
 تا  پاییز  امسال

شــرق: معــاون آب و خــاك وزارت جهــاد  �
کشاورزی در پاسخ به سؤال «شرق» درباره تکمیل 
طرح ۴۶هزارهکتاری استان سیستان وبلوچستان، 
عنوان کرد: این طرح تا پاییز تکمیل خواهد شــد. 
طــرح ۴۶هزارهکتاری سیستان و بلوچســتان که 
افتتاح شــد،  چندی پیش توســط رئیس جمهور 
طرحی اســت که قرار اســت آب چاه نیمه ها را 
به زمین های کشــاورزی منتقل کنــد. افتتاح این 
طــرح از آنجا کــه از نظر جامعــه محلی پروژه 
نیمه کاره بود، بــا اعتراض جامعه محلی مواجه 
شــد. علیمراد اکبری، معــاون آب و خاك وزارت 
جهاد کشاورزی در پاسخ به سؤال «شرق» درباره 
زمــان دقیق تکمیل این پــروژه اعلام کرد: ما ۳۲ 
هزار هکتــار از طرح ۴۶هزارهکتــاری را افتتاح 
کرده ایم اما ۱۴ هزار هکتار آن باقی مانده اســت.
او ادامه داد: قول داده ایم برای کشــت پاییزه آب 
را به داخل مزرعــه در ۱۴ هزار هکتار باقی مانده 
برسانیم. کار ما انتقال آب تا نزدیك مزرعه است. 
اجرای ســامانه نوین در برنامه مــا نبود اما بنا بر 
تقاضای مردم آن را انجــام خواهیم داد. اکبری 
همچنین درباره درخواســت برای قطع همکاری 
با برخی پیمانکاران پــروژه ۴۶هزارهکتاری بیان 
کرد: مــا عملکرد تمــام پیمانکاران را بررســی 
می کنیم و اگر عملکردشان مناسب نباشد، طبق 

قانون با آنها برخورد خواهد شد.
کمبود بودجه وزارت نیرو در پروژه خداآفرین

یکــی از پروژه  هــای آبی بزرگ کشــور، پروژه 
خداآفرین در اســتان اردبیل است. اگرچه وزارت 
جهــاد کشــاورزی زیرســاخت های لازم بــرای 
زیرکشت بردن اراضی جدید را فراهم کرده است 
اما وزارت نیرو نتوانســته به تعهدات خود عمل 
کند. تیرماه سال گذشــته در بازدید خبرنگاران از 
این پروژه اعلام شد که وزارت نیرو حقابه مرتبط 
با ایــن پروژه را بــه آن اختصاص نداده اســت. 
معــاون آب و خاك جهاد کشــاورزی در پاســخ 
به «شــرق» درباره تخصیص حقابه عنوان کرد: 
درحال حاضــر برنامه های وزارت نیرو از ما عقب 
اســت. دلیل عقب ماندگی وزارت نیرو نیز مسائل 
مالی اســت. او ادامه داد: اگر ۴۰۰ میلیارد تومان 
به وزارت جهاد کشــاورزی تخصیص داده شود، 
پروژه تکمیل می شــود اما نیازهای مالی وزارت 
نیرو بیشــتر از ماســت. به گفته اکبری، دوشنبه 
هفته آینده او به همراه محمدباقر نوبخت، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه به منطقه ســفر خواهد 
کرد و از پروژه خداآفرین بازدید می کنند. او ادامه 
داد: در حال حاضر ۹ هزار هکتار از ۳۶ هزار هکتار 
پروژه خداآفرین زیر کشــت رفتــه و منتظر کمك 

دولت برای اتمام پروژه هستیم.
افتتاح پروژه گرمسیری

معاون آب و خــاك وزارت جهاد کشــاورزی 
گفت: شبکه های آبیاری غرب و شمال غرب کشور 
که در ابتدای امسال دوباره کلید خورد، به مرحله 
بهره بــرداری نزدیــك می شــود. رئیس جمهــور 
۲۳ مرداد مــاه ۱۴ هــزارو ۶۰۰ هکتــار از ســامانه 
گرمســیری کرمانشــاه و ایلام را افتتــاح خواهد 
کرد. او همچنیــن از تکمیل آیین نامه قانون خاك 
در هفته جــاری خبر داد و افــزود: این آیین نامه 
به تمام دســتگاه های ذی ربط ارسال شده است. 
بعد از جمع آوری اطلاعات از انجمن علوم خاك، 
دانشــگاه و... آیین نامــه را به قســمت حقوقی 
ارجــاع دادیم تــا در هفته آینده بــه دولت برود.
اکبری با تأکید بر اینکه در بخش خاك کشــور کم 
کار شده اســت، از تشکیل دفتر خاك در معاونت 
تحــت مدیریتش یاد کرد. او اضافه کرد: شــورای 
راهبــردی خاك را تشــکیل دادیم. در این شــورا 
چند معاون وزیر شــامل رئیس سازمان جنگل ها 
و رئیس امور اراضــی، رئیس انجمن علوم خاك 
و مؤسسات یا پژوهشــکده های تحقیقاتی شامل 
مؤسســه تحقیقات حفاظت خاك و آبخیزداری، 
مؤسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع و... حضور 
دارند. معاون آب و خاك یادآور شد: ما متناسب با 
برنامه ها از اســتادان دانشگاه برای شرکت در این 
شــورای راهبردی دعوت خواهیم کرد. او گفت: 
تاکنون درباره خاك غفلت شده است اما ما به جد 
دنبال آن هســتیم. آب را بدون خــاك نمی توان 
مدیریت کــرد. اکبــری از تخصیــص ۴۰ میلیارد 
تومان اعتبار برای قنات خبر داد و افزود: در سال 
۹۴، اعتبار قنات هشــت تــا ۱۰ میلیارد تومان بود 
و در حال حاضر ۱۴ برابر شــده است. او بیان کرد: 
هیچ دولتی بعد از انقلاب به اندازه این دولت در 
بخش آب کار نکرده است. حدودا ۱۲ میلیارد دلار 
در بخش آب ســرمایه گذاری شده که رقم بزرگی 
اســت. در ســال ۹۲ میزان راندمــان آبیاری ۳۹ 
درصد بود که در حال حاضر به ۴۵ درصد رســیده 
اســت. در این مدت شش درصد افزایش راندمان 
داشــته ایم. معــاون آب و خــاك افــزود: میزان 
بهــره  وری آب از ۹۲۰ گــرم بــه ازای مصرف هر 
مترمکعب آب به هزارو ۴۵۰ گرم رســیده است. 
این رقــم تا دوهزارو ۵۰۰ گرم هــم قابل افزایش 
اســت و باید روی آن کار کنیم. او تأکید کرد: ایران 
تاب آوری توسعه کشــت آبی افقی را ندارد اما در 
غرب، جنوب غرب و شمال غرب جا دارد بهره وری 

را با آب سبز و آب آبی افزایش دهیم.
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گفت وگو با   حیدری درباره گذشته و آینده سازمان تأمین اجتماعی:

ترمیم گسست بین نسلی تأمین اجتماعی

قطعا سازمان تأمین اجتماعی 
نیازمند دگردیسی برای ورود به 

شرایط جدید است. اگر از رفتارها 
و تعاملات گذشته سازمان در 
مواجهه با تغییرات و تحولات 

جامعه مطلع نباشیم
 طبیعتا ورود ما از پیش 

اندیشیده  شده نیست. ما نیازمند 
آینده پژوهی هستیم تا دریابیم 

سازمان تأمین اجتماعی به کدام 
سو خواهد رفت

علــی حیدری با ۲۶ ســال ســابقه کار در ســازمان 
ســازمان  هیئت مدیره  نایب رئیس  اجتماعی،  تأمین 
است؛ او در ســال ۱۳۶۸ همراه تعدادی از نخستین 
تهران  دانشگاه  بیمه  مدیریت  رشته  فارغ التحصیلان 
بعد از انقلاب وارد ســازمان تأمین اجتماعی شــد و 
به عنوان مســئول بی کاری در شــعبه ۱۹ مشغول به 
کار شــد. بعدها برای مشــارکت در پــروژه بازنگری 
تشکیلات ســتادی با سِمت کارشــناس تشکیلات و 
روش ها و ســپس رئیس اداره تشــکیلات و روش ها 
وارد ساختار ســتادی سازمان شــد و بعد از آن در 
سال ۷۶ سرپرستی دفتر بازرسی مدیرعامل سازمان 
را بر عهده گرفت. حیدری تا ســال ۷۹ ریاست دفتر 
هیئت مدیــره و مدیرعامــل را بــر عهده داشــت و 
هم زمان به عنوان معاون مدیرعامل در امور استان ها 
نیز منصوب شد؛ ســمتی که در دوره سه مدیرعامل 
بعدی تأمین اجتماعی نیز در اختیار او بود. دو ســال 
مدیریت شــرکت مشــاوره مدیریت و ماشین تأمین 
به عنوان شرکت مجری اتوماسیون سازمان و دو سال 
مدیریت عامل شرکت رفاه گستر دیگر مسئولیت های 
دکتر حیدری از ســال ۸۴ تا ۸۸ بوده است. او پس 
از این به مدت چهار سال معاون اداری مالی شرکت 
ســرمایه گذاری خانه ســازی ایران بود و از سال ۹۲ 
به عنــوان عضو و نایب رئیس هیئت مدیره ســازمان 
تأمین اجتماعی در هیئت مدیره این ســازمان ایفای 
نقش می کند.   حیدری در شــش ســال گذشــته در 
ســمت مشــاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
تدوین و تصویب احکام مرتبط با حوزه رفاه و تأمین 
اجتماعی در قوانین و مقــررات مربوطه و همچنین 
دبیرخانه شــورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی و نیز 
سیاست های کلی رفاه  تأمین اجتماعی حضور داشته 
و هم اکنون سرپرســت کارگروه تدوین سیاست های 
کلــی نظام در حــوزه رفــاه و  تأمیــن اجتماعی در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام اســت.   حیدری از 
ایده پردازان و عضو شــورای سیاســت گذاری پروژه 
تأمین اجتماعی  تاریخ شفاهی سازمان  مستندسازی 
است و به همین منظور پویشی تحت عنوان «پویش 
فرزانگان سازمانی» راه اندازی کرده است که هدفش 
و  جمع آوری اســناد، مدارک، کتاب هــا، گزارش ها 
پژوهش  هــای مرتبط با ســازمان تأمیــن اجتماعی 
اســت. اقدامی که حیدری آن را نقطه شروعی برای 
ثبت تاریخ شــفاهی یا به گفتــه او مدیریت دانش 
ضمنی در ســازمان تأمین اجتماعی است. پروژه ای 
که حیــدری آن را میراثی مهم برای نســل فعلی و 
آینده سازمان متبوعش می داند و می گوید در صورت 
اجرای کامل این پروژه ســازمان تأمین اجتماعی به 
سمت شــکل دهی یک ســازمان یادگیرنده حرکت 
می کند که از تجربه زیســته گذشــتگان برای ترسیم 

مسیر حال و آینده بهره می گیرد.

مرحوم  � یاد  به  ســازمانی»  فرزانگان   «پویش 
دکتر ســیدمهدی مهدوی، از مدیران بازنشسته، 
به راه افتاده اســت اما گویا این پویش بخشی از 
طرحی جامع تحت عنوان پروژه تاریخ شــفاهی 
سازمان تأمین اجتماعی است. چه ضرورت هایی 
شــما را به ســمت اجرای این پروژه پیش برد و 

اهداف این طرح درنهایت چیست؟
 ســازمان تأمین اجتماعی در ساحت کنونی خود 
حدود ۷۰ ســال قدمت دارد اما ما در عمل با حدود 
یک ســده تاریخ در حوزه بیمه گــری اجتماعی ایران 

مواجهیم.
 پیشینه ســاختار فعلی ســازمان به سال ۱۳۵۴ 
بازمی گردد و پیش از آن از اوایل دهه ۳۰، ســازمان 
بیمه های اجتماعی کارگران فعالیت می کرده است. 
در ابتــدای قرن حاضر، یعنــی دوره پهلوی اول هم 
فعالیت های بیمه گــری اجتماعــی در قالب طرح 
بیمــه کارگران طرق و شــوارع پیگیری می شــده و 
مربــوط به کارگرانی بوده که در ســاخت جاده ها و 

خطوط راه آهن فعالیت داشتند.
 البتــه ســابقه بیمه گــری اجتماعــی در ایــران 
مختص به قرن حاضر نیســت. در دوره هخامنشیان 
روش هــا و مدل های توزیع ریســک وجود داشــته 
اســت؛ کورتش ها یــا بنه ها (تعاو نی هــای زراعی) 
در امپراتوری هخامنشــی بوده و در آثار به جامانده 
در تخت جمشید نیز اســنادی مشاهده می کنیم که 
کارگران حقــوق دریافت می کردند و حتی مرخصی 

درمانی یا دوره بارداری داشته اند.
 اهرام مصر را بردگان ســاختند اما تخت جمشید 
را کارگران، بنایان و اســتادان معماری ۲۷ کشــوری 
ذیل امپراتــوری ایران ســاختند که بــرای خدمات 
خود حقوق دریافت می کردند و مکانیســمی شبیه 
بیمه بی کاری داشــتند. با وجود این سوابق در تاریخ 
تمدنــی ایران، تأمین اجتماعی در ســاحت نوینش، 
پدیده ای وارداتی اســت که حدود  صد سال در ایران 
قدمت دارد. ســازمان تأمیــن اجتماعی هم یکی از 
محوری ترین سازمان های بیمه گر اجتماعی در ایران 
است و درحال حاضر حدود ۷۳ درصد بیمه شدگان 
کل کشور، مشــمول خدمات این سازمان هستند که 

حدود نیمی از جمعیت کشور را شامل می شود.
 باوجوداین این جایگاه مهم، متأســفانه در حوزه 
مدیریت دانش ضمنی و مستندسازی تاریخ شفاهی 
تأمین اجتماعی فعالیت های منسجم و یکپارچه ای 
صورت نگرفته اســت و بعضا اقدامــات پراکنده ای 
مانند تجربه یک پژوهش در مؤسسه عالی پژوهش 
تأمیــن اجتماعــی (در دوره آقای دکتر ســتاری فر) 
انجام شــد که بــا اقــدام تأســف برانگیز انحلال و 
حذف مؤسســه در سال ۸۸ این پژوهش و دیگر آثار 

ارزشمند این مرکز از بین رفت.
 در دوره مدیرعامــل قبلی ســازمان نیــز اقدامی 
صــورت گرفت ولــی کتاب منتشرشــده با دســتور 
مدیرعامل وقت به دلیل برخی انتقادهای مطرح شده 

ازسوی مصاحبه شوندگان، خمیر شد.
 در آستانه ورود به قرن جدید اگر بتوانیم تجربیات 
کشــور در حوزه های مختلف مرتبط با سازمان تأمین 
اجتماعی از دیدگاه مدیران و کارشناســان را مســتند 
کنیم، تجربه ای کارساز برای نسل های فعلی و آینده 
ایجاد کرده ایم. بســیاری از اتفاقات یا اقدامات فعلی 
عملا آزمودن آزموده های پیشــین است؛ طبیعتا اگر 
مدیران و کارشناســان تجربیات گذشته را بشناسند، 
اشتباهات را تکرار نمی کنند. علاوه بر این، نسل جدید 
متوجه می شود سازمان از چه مراحلی عبور کرده تا 

به این نقطه رسیده است.
 اینها بخشــی از مزایای مدیریت دانش ضمنی و 
مستندسازی تاریخ شفاهی است که با موافقت دکتر 
ســالاری، مدیرعامل محترم سازمان تأمین اجتماعی 
و همچنین همیاری جناب آقای دهدشــتی، معاون 
فرهنگی و اجتماعی ســازمان و خانم دکتر رضایی، 
مدیرعامل شــرکت انتشــارات علمی و فرهنگی بنا 
داریــم این طرح را به صورت منســجم در ســازمان 

عملیاتی کنیم.
 مهم ترین اثر اجرای این پروژه را انتقال تجربه  �

می دانید؟
 ما امیدواریم با اجرای موفق این پروژه، گسســت 

بین نســلی که در برخی مقاطع 
تاریخی ســازمان رخ داده را تا 
حدودی ترمیــم کنیم. برای این 
مجموعه  جمــع  آوری  هــدف 
و  اســناد  گزارش ها،  کتاب هــا، 
مــدارک مرتبط با ســازمان که 
بعضا در اختیار همکاران شاغل 
به عنوان  را  اســت  بازنشسته  یا 
کردیم  انتخــاب  گام  نخســتین 
و پویشــی تحت عنــوان پویش 
من  توسط  ســازمانی  فرزانگان 
مطرح شــد کــه همــکاران در 
اسناد،  دراختیارداشــتن  صورت 

مدارک یا کتب مرتبط با سازمان جهت مستندسازی 
تاریخ سازمان به این پویش بپیوندند. قرار است این 
اســناد در موزه یا کتابخانه ای نگهداری شود و برای 
فعالیت های پژوهشــی فعلی و آتی ســازمان مورد 

استفاده قرار بگیرد.
  بهانــه پویش بزرگداشــت مرحــوم مهدوی  �

است، چرا؟
 مرحوم مهدوی حدود دو سال پیش دار فانی را 
وداع گفتند. ایشــان و آقای دکتر حیدرقلی عمرانی 
که پیش از انقلاب دو دوره مدیرعامل سازمان بودند 
(و هم اکنــون در آمریکا هســتند) جــزء پایه گذاران 
ســازمان تأمین اجتماعی در ساحت مدرنش بودند. 
دکتر مهدوی از ســال ۱۳۳۱ کارمند ســازمان بود و 
در پایه گذاری و تأســیس این سازمان نقش داشت. 
مرحــوم مهدوی انســانی فرهیخته، دقیــق، دارای 
وســواس کارشناسی و بســیار اهل مطالعه بود. در 
چند ســال پایانی عمرشــان بارها با ایشان ملاقات 
داشتم و می دیدم که ایشــان با علاقه مندی  ویژه ای 
تعداد زیادی از کتاب ها، مدارک و گزارش های مربوط 
بــه تأمین اجتماعــی را در کتابخانه شخصی شــان 
حفظ کرده انــد که چند عنوان را هــم به من هدیه 
دادند. قرار است در این پویش این کتاب ها را به نام 

خود ایشان به خزانه مدارک و اسناد اهدا کنم.
از  ناشــی  هــم  را  مــدارک  ایــن  جمــع آوری 
دغدغه مندی ایشــان می دانم. دکتر مهدوی سال ها 
از نزدیک تریــن افــراد بــه ریاســت وقت ســازمان 
بودند و همچنین به عنــوان فردی تحصیل کرده که 
سال ها به عنوان وابســته پژوهشی ایران در سازمان 
بین المللــی کار کرده و به اتحادیه بین المللی تأمین 
اجتماعی دسترسی  و تجربه ویژه ای در حوزه تأمین 
اجتماعی داشتند، با دقت خاصی به جمع آوری این 

اسناد اقدام کردند.
مرحــوم مهــدوی قبــل از انقــلاب تــا پیش از 
بازنشستگی مدیرکل تشکیلات و برنامه ریزی سازمان 
بوده و در طراحی بسیاری از قوانین و زیرساخت های 
ســازمان نقش داشــته اند. برای مثال ایشــان دبیر 
کمیتــه ای بوده کــه تدوین قانون تأمیــن اجتماعی 
مصوب سال ۵۴ را که در حال حاضر نیز جاری است، 

بر عهده داشته است.
ایــن موقعیت هــای ویژه موجب شــده اســناد 
و مــدارک ویــژه ای در اختیــار ایشــان باشــد که با 

پیگیری های ما مشــخص شد بســیاری از این اسناد 
حتــی در کتابخانه ها و  بایگانی های ســازمان وجود 

ندارد.
دکتــر مهدوی ســال ۵۴ بــه دلیــل اختلاف نظر 
کارشناســی و دفاع از مصالح سازمان از سمت خود 
اســتعفا می کند و بازنشسته می شود. با وجود اینکه 
پس از انقلاب ایشان دعوت به کار می شود اما سمت 
مدیرعاملی ســازمان را نمی پذیرند ولی تا پایان عمر 
دغدغه مندی نسبت به مسائل سازمان را حفظ کرده 

بودند.
چند مــاه پیش که من طرح مستندســازی تاریخ 
شــفاهی تأمین اجتماعــی را با ســرکار خانم دکتر 
رضایی، مدیرعامل انتشارت علمی و فرهنگی مطرح 
کردم و همکاری مشــترک آغاز شــد، من به خانواده 
این مرحوم پیغام دادم که در صورت تمایل کتاب ها 
و اســناد و مدارک را به این مرکز اسناد تاریخی تأمین 
اجتماعــی هدیه کنند که خوشــبختانه این خانواده 
اهل دانش و فرهنگ با این پیشنهاد موافقت کردند. 
قرار است به زودی این اســناد و مدارک در مراسمی 
به ســازمان اهدا شــود و در این پروژه مورد استفاده 

قرار گیرد.
البته اسناد شــخصی دکتر مهدوی تنها منبع ما 
نخواهد بود؛ چراکه شخصا شاهد بوده ام همکاران 
زیــادی در ادوار مختلف با دغدغه های مشــابه به 
جمــع آوری کتــب، اســناد، مــدارک و گزارش های 
مرتبط با حوزه تأمین اجتماعی دســت زده اند. فکر 
می کنم اهدای آرشــیو مرحوم 
مهدوی آغازی باشــد بر فرایند 
شــفاهی  تاریخ  مستندســازی 
در  طبعــا  اجتماعــی.  تأمیــن 
مرحلــه بعــد طــی فراخوانی 
دعوت  علاقه مند  همــکاران  از 
می کنیم کــه موارد مرتبط را به 
ایــن مجموعه ارزشــمند اهدا 

کنند.
شــما  ســخنان  از  � این گونه 
ایجاد  ایده  که  کردم  اســتنباط 
مرکز اسناد و مستندسازی تاریخ 
دکتر  تلاش هــای  از  ســازمان 
مهدوی برگرفته شــده که نقش مهمی در تدوین 
تأمین اجتماعی داشته است. احتمالا در  قوانین 
صورت اجرای پروژه مستندســازی و ایجاد مرکز 
برای تدوین  ارزشــمند  اسناد می تواند زمینه ای 
قوانین پیشرو و متناسب با زمان فعلی و مبتنی بر 
تاریخ و تجربه های سازمان باشد که بخش مهمی 

از دغدغه های فعلی را برطرف کند.
یکــی از اهداف این پروژه مدیریت دانش ضمنی 
و ایجاد یک ســازمان یادگیرنده اســت که بتواند بر 
اساس تجارب گذشتگان درس بگیرد و فعالیت های 
خــود را تنظیــم کند. در واقــع امیدواریــم بتوانیم 
بــا درس آمــوزی از تجربیــات و نظــرات مدیران و 
کارشناسان قدیمی سازمان این سازمان یادگیرنده را 
شکل دهیم و تجربه زیسته مدیران گذشته را به نسل 
فعلی و آینده منتقل کنیم. اگر بتوانیم ســیر تطور و 
پیشــینه ســازمان را کالبدشــکافی و آسیب شناسی 
کنیم، طبیعتا می تواند درسی برای اصلاح فرایندها 

و قوانین موجود نیز باشد.
نکته دیگر این اســت که تعریــف مأموریت ها و 
فلسفه وجودی ســازمان نیازمند این است که منشأ 
و خاستگاه و رویکرد افرادی که این سازمان را شکل 
داده یا تغییرات بنیادینی در آن صورت داده اند، رصد 

کنیم.
باید تأکید کنم یکســری خلأها در تاریخ سازمان 
وجود دارد. برای مثال منشأ شکل گیری سازمان یکی 
از این موارد اســت. عده ای معتقدند سازمان تأمین 
اجتماعی حاصل تفکــرات چپ افراد حول و حوش 
دکتــر مصدق بوده و چون ایشــان می خواســته از 
حمایت کارگران برخوردار باشــد، قانون سال ۱۳۳۱ 

بیمه های اجتماعی کارگران را نوشته است.
برخی دیگر معتقدند خاســتگاه ســازمان، رژیم 
پهلوی بوده تا مانع یارگیری و قدرت گرفتن نیروهای 
چپ و کمونیســتی در ســطح جامعه کارگری کشور 
شــود. البتــه به طور خلاصــه بســیاری از متفکران 
جهانــی معتقدند تأمیــن اجتماعی نتیجه به ســر 
عقل آمدن نظام ســرمایه داری اســت. در ایران هم 
تحلیل ها درباره این موضوع متفاوت بوده و هست. 
بــرای مثال در ابتــدای انقلاب یکــی از چالش های 
بزرگ این بود که عده ای راست گرایان انقلابی بازاری 
در ایران به طور جدی می گفتنــد بیمه نوعی قمار و 
حرام است؛ بنابراین می خواستند اصولا تمام بیمه ها 

ازجمله سازمان تأمین اجتماعی جمع شود! 
جالب اســت که یکی از کتاب هایــی که مرحوم 
مهــدوی به من هدیه داد، گزارشــی از یک ســمینار 
اســت که در آن آقایــان بنی صدر، باهنر، بهشــتی، 
جاسبی و صراف زاده درباره بیمه در اقتصاد اسلامی 
بحــث می کنند. منظور این اســت که در یک  ســال 
نخســت انقلاب تمام تلاش مدیران و کارکنان تغییر 
این برداشــت و حفظ کلیت سازمان بوده است. این 
فراز و نشــیب های تاریخی ســازمان طبیعتا می تواند 
درسی برای آینده باشد و البته یکی از کارکردهای آن 

اصلاح فرایندها و قانون و مقررات است.
 برداشــت من این اســت که هــدف اصلی  �

و تمایل شــما نخســت حفظ تاریــخ مجموعه 
تأمین اجتماعی اســت. گفتید این کار یک شروع 
اســت؛ ما در چه وضعیتی قرار داریم که به این 
شروع تاریخی نیاز اســت و در نهایت این مسیر 
چــه تأثیری بر زیســت تأمیــن اجتماعی ایران 

می گذارد؟
ســال آینــده وارد قــرن جدید خواهیم شــد که 
بسیاری از مناســباتش با گذشته تفاوت های اساسی 
دارد. همه گیــری بیماری کرونا نمونه ای از این تغییر 
شرایط است که باعث شده جامعه جهانی با سرعت 
به سمت اقتصاد دیجیتال حرکت کند. در این شرایط 
قطعا ســازمان تأمین اجتماعی نیازمند دگردیســی 
برای ورود به شــرایط جدید اســت. اگر از رفتارها و 
تعاملات گذشــته ســازمان در مواجهه با تغییرات و 
تحولات جامعه مطلع نباشــیم، طبیعتــا ورود ما از 
پیش اندیشیده  شده نیســت. ما نیازمند آینده پژوهی 
هستیم تا دریابیم ســازمان تأمین اجتماعی به کدام 
ســو خواهد رفت. زمانی قوانیــن و مقررات خاصی 
داشــتیم؛ مثلا در ســال ۵۴ قانون تأمیــن اجتماعی 
تصویب می شــود. در زمان نگارش ایــن قانون امید 
به زندگی در ایران ۵۸ ســال بوده و سن بازنشستگی 
به نســبت ســال های فعالیت ۵۰ تا ۶۰ سال در نظر 
گرفته شده بود. این پارامتر در آن زمان معنی داشته؛ 
امــا در حال حاضر امید به زندگــی برای خانم ها ۷۵ 
سال و برای آقایان ۷۳ سال است؛ ولی هنوز حداقل 
سابقه و ســن لازم برای بازنشستگی بر اساس همان 
قوانین قدیمی اســت و حتی کمتر هم شــده است. 
بر اســاس این تغییر دموگرافیــک در حوزه جمعیت 
بایــد مابازایی در قوانین نیز داشــت کــه این اتفاق 
رخ نداده اســت. با همین الگو تغییراتی که اقتصاد 
دیجیتــال در روندها ایجاد کرده نیز نیازمند تحولاتی 
درون سازمانی اســت. یکی از نتایج اقتصاد دیجیتال 
و توسعه شــبکه های اجتماعی بحث فری لنسرها یا 
آزادکاران است که بر بستر اینترنت دورکاری می کنند. 
ما در گذشته محیط های خانگی و مسکونی را کارگاه 
فرض نمی کردیم؛ برای همین بازرسان ما حق ورود 
بــه خانه های مســکونی را نداشــتند، الان علاوه بر 
بحث دورکاری، شهرداری به عده ای از مشاغل مانند 
پزشــکان، وکلا، حســابداران و داروخانه داران اجازه 
می دهد در محل مســکونی، کار تجاری انجام دهند؛ 
اما ما همچنان مجبوریم بر اســاس قوانین سال ۵۴ 
با این شــرایط کاملا جدید برخورد کنیم. اگر نتوانیم 
پاسخ مناسبی برای این حوزه داشته باشیم، بسیاری 
از این افراد در ســن جوانی و میانســالی بدون بیمه 
فعالیت می کنند؛ اما پس از گذشت زمان و احساس 
نیاز به دریافت بیمه یا مســتمری به تأمین اجتماعی 
مراجعــه خواهند کــرد یا دولــت و مجلس قوانین 
حمایتی برای ایــن افراد می نویســند. اینها تجاربی 
اســت که در صورت مستندســازی می تواند منشــأ 

تغییرات و اتفاقات مهمی در آینده باشد.
نکتــه دیگر اینکه یکــی از خلأها و معضلات ما 
در سازمان تأمین اجتماعی این است که رشته های 
تحصیلــی مرتبط بــا تأمین اجتماعی و مشــخصا 
رشــته مدیریت تأمین اجتماعــی در هیچ مقطعی 
وجود ندارد، عملا تولید محتوای آکادمیک شــامل 
پژوهش هــا و پایان نامه هــا در این زمینه ها شــکل 
نمی گیــرد، بالطبع مستندســازی دانش و علم هم 
در حوزه تأمین اجتماعی انجام نمی شود و ما دچار 
فقر نظری و یأس عملی در این زمینه هستیم. اقدام 
مشترک انتشارات علمی و فرهنگی و سازمان تأمین 
اجتماعــی در زمینه مستندســازی تاریخ شــفاهی 
سازمان در  پوشــش این خلأ کمک شایانی می کند؛ 
ضمن اینکه در حال حاضر ظرفیت های خوبی برای 
این اقدام ایجاد شــده اســت. مثــلا تلاش هایی که 
مرحوم دکتر شــبیری نژاد در مؤسسه عالی پژوهش 
در دوره دکتر ســتاری فر انجام دادند یا تلاش دکتر 
طیرانی و همکاران شــان چراغ راه ما در این مســیر 

است.
دکتر طیرانی تمام مســتندات و مصوبات سازمان 
را مدون کرده اند و کارشــان را در اختیار مؤسسه قرار 
دادند که متأســفانه با انحلال آن مجموعه عملا این 
اسناد از دسترس خارج شد؛ هر چند من یک کپی لوح 
فشــرده (CD) از این پروژه را در اختیار داشتم؛ اما به 
دلیل گذشــت زمان و قدیمی شــدن نرم افزار، امکان 
بازیابی اطلاعات از سی دی های در دسترس ما وجود 
نــدارد.  امکاناتی که در شــبکه های اجتماعی، کتاب 
دیجیتال و تکنیک های نوین فراهم شــده، این امکان 
را به ســازمان می دهد که پس از اجــرای این طرح 
مستندسازی که در قالب فیلم و کتاب مدون می شود، 
این موارد در یک فضای خیلی وسیع شبکه ای مبتنی 
بر تولید و نشر و بازنشــر محتوای رسانه ای (آمیخته 
رســانه ای) توزیع می شــود و می تواند مورد استفاده 
متخصصــان و همچنین عمــوم علاقه مندان به ویژه 

همکاران نسل فعلی و آتی سازمان قرار گیرد.

تغییر رئیس سازمان هواپیمایی کشوری؛ 
عابدزاده رفت، زنگنه آمد

با تصویب هیئت دولت دهقانی زنگنه جانشین  �
عابدزاده شــد. صبــح امروز چهارشــنبه پانزدهم 
مردادمــاه در جلســه هیئــت دولت بــا انتصاب 
کاپیتــان تــورج دهقانی زنگنه به عنوان ریاســت 
ســازمان هواپیمایــی کشــوری موافقت شــد. او 
جایگزین علی عابدزاده، مدیرعامل پیشین سازمان 
هواپیمایی کشوری می شود که اخیرا جعلی بودن 
مدرک او روشن شد. همچنین امیرعلیرضا برخور، 
بازنشســته نیروی هوایی ارتش، جایگزین کاپیتان 
زنگنه در پست مدیرعاملی هواپیمایی «هما» شد.

گذر

واکنش سازمان هواپیمایي  
 به یك گزارش و توضیح «شرق»  

نظــر بــه درج مطلبی تحت عنــوان «مدرك  �
جعلــی آقای رئیس» در مــورخ ۱۳۹۹/۵/۱۵ در 
یکی از روزنامه ها، ضمن رد اتهامات بی اســاس 
واردشــده در آن مطلب، موارد زیــر جهت تنویر 
افــکار عمومــی اعــلام می شــود: ۱. تحصیلات 
دانشــگاهی رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری 
از ســال ۱۳۵۴ تــا ۱۳۵۹ در خــارج از کشــور 
بــه طــول انجامیــده و صحت صــدور و تعلق 
ایــن مــدارك در ســال ۱۳۵۹ در جلســه ۱۷۴۹ 
کمیســیون ارزشــیابی مدارك تحصیلی خارجی 
وزارت فرهنــگ و آمــوزش عالی تأییــد و ارزش 
تحصیلات یادشده، لیســانس مهندسی هواپیما 
و فوق لیسانس مدیریت شــناخته شده است.۲. 
هرچند که انتشــاردهندگان ایــن مطالب خلاف 
واقع ســعی کرده اند که با مشابه  سازی وضعیت 
مــدرك تحصیلی آقای عابــدزاده با برخی موارد 
تأسف آور، صحت این مدارك را در راستای تلاش 
عده ای جهت ایجاد ســابقه علمی برای تصدی 
مناصب بالاتر زیر ســؤال ببرنــد، لیکن باید توجه 
داشــت که آغاز ایــن تحصیلات قبــل از انقلاب 
اســلامی بوده و تأیید آن نیز در گذشــته ای دور و 
نه برای مدیر جمهوری اسلامی ایران، بلکه برای 
جوان گمنامی بوده که پس از تأیید این مدارك در 
جایگاه تکنسین فنی هواپیمایی آغاز به کار کرده 
اســت.۳. حکم محکومیت برای آقای عابدزاده 
در رونــد خرید هواپیمای وارســی پروازی صادر 
نشده اســت و ادعای روزنامه درخصوص خرید 
هواپیما با قیمت ســه برابری کذب محض است. 
تلاش عوامل اســتکبارگر پیر و ازرمق افتاده برای 
فروش یك هواپیمای ورزشی به عنوان هواپیمای 
وارســی پروازی با هدف ایجاد شرایط ناایمن در 
ناوبری هوایی کشــور به نتیجه نرسیده و پس از 
این شکست، گزارشــاتی کذب در سطح رسانه ها 
و مراجــع مختلــف از ســوی افرادی مشــکوك 
مطرح شــده است.۴. ایجاد شــائبه در صلاحیت 
برادر ارزشــی و متخصص، خلبان زنگنه از بابت 
قرارداشــتن در فهرســت تحریم ها، به جز باور و 
اطاعت از تصمیمــات وزارت خزانه داری ایالات 
متحده، به معنی ارائه راهکار به دشمنان انقلاب 
اسلامی برای آسیب به نهادهای حاکمیتی نظام 
است که بازگوکردن سخنان دشمنان از بلندگوی 
آن نشــریه، دامن آن روزنامه را به ننگ  هواداری 
از دشــمنان نظــام آلــوده می کنــد. در خاتمه، 
این ســازمان نیازی نمی بیند که بیــش از این به 
محتوای کــذب مطالب منتشرشــده بپردازد و از 
قبل هم انتظار داشــت که در میانه میدان مبارزه 
با جنایت اســتکبار و روباه پیــر در جهت تداوم و 
به محاکمه کشــاندن  و  رشــد حمل ونقل هوایی 
آمریکای تجاوزگر جهت ایجاد یك سانحه جدید 
برای هواپیمای مسافری ایرانی در فضای پروازی 
ســوریه و اثبات صلاحیت و شفافیت سازمان در 
رسیدگی به پرونده ســقوط هواپیمای اوکراینی، 
انواع و اقســام حمله ها به این ســازمان جهت 
زیرســؤال بردن صلاحیت آن و آسیب به جدیت 
و جســارت آن در پیگیــری منافع ملی طراحی و 
اجرا شود. مایه تأسف آنجاست که یك نشریه در 
جمهوری اســلامی ایران، بدون توجه به عواقب 
ســخن پراکنی در خدمــت اهداف طراحی شــده 
دشــمنان، دقیق و هدفمند اقدام کند. باقی مانده 
اســتخوان های پوســیده روبــاه پیــر در صنعت 
هواپیمایی کشــور فروپاشیده و شکاف ایجاد شده 
در دیــوار فشــار و تحریــم آمریکا کــه به همت 
جوانان متخصص این مرز و بوم ایجاد شده است، 

روزبه روز گسترده تر خواهد شد.
«شــرق» برای آنچه به  توضیح شــرق: روزنامه 
نگارش درآورده، سند در اختیار دارد اما سؤال این 
است که ســازمان هواپیمایی کشوری برای آنچه 
در قالب «هواداری از دشــمنان نظام» خطاب به 
اتهام زنی  بیان کرده، سند دارد؟  «شرق»  روزنامه 
به رســانه ای که در تلاش است در راستای منافع 
ملی و مبارزه با مفاسد گام بردارد، چه نفعی برای 
سازمان هواپیمایی کشوری به عنوان یك صنعت 
تخصصی دارد؟ آیا بهتر نیســت این سازمان با 
تمام توان خود در راســتای عملکرد تخصصی و 
به دور از شائبه، گام بردارد تا این چنین زیر سؤال 
نرود؟ تأکید می کنیم، رسانه بیدار است و کماکان 
به تخلفات در تمامی حوزه ها و شفاف سازی افکار 

عمومی خواهد پرداخت.


